
         8 月 園だより       

 

 

 令和３年 8 月２日（月） 

尚徳福祉会 井荻保育園  

     菅野 智恵子 

 梅雨が明けたと同時に日本中が猛暑に見舞われたこの夏。毎日うだるような暑さが続いています。井荻保育

園の子ども達は毎日体調と天候に合わせ、水あそびや泥んこ、色水などの感触あそびを取り入れ、この時期な

らではのあそびを経験しています。こうした活動は、開放的になれるためどの子も表情がいきいきし、ダイナ

ミックにあそんでいるのが印象的です。8 月も各クラス工夫を凝らしながら熱中症に十分気をつけ、疲れを残

さないよう過ごして参ります。引き続き保護者の皆様には持ち物やお洗濯でご協力いただくことが多いと思い

ますが、よろしくお願いいたします。 

 また、コロナの感染状況が大変になっています。この夏、ご実家への帰省やご家族でのレジャーについても

昨年同様難しい面もあるかと思いますが、体調に気をつけていただきながら元気にお過ごしください。 

     今月の予定 

17 日（火） 乳児身体測定 

18 日（水） 幼児身体測定 

20 日（金） 避難訓練 

☆今年度の運動会について☆ 

今年度のコロナ禍での運動会について検討して

いる内容をお伝えいたします。 

① 保護者の方参加の場合…基本的には園庭で実

施（参加人数１～2 名）各クラス入れ替え制。 

② 保護者の方不参加の場合…昨年同様、園庭で

子どもたちのみで行い、撮影したものを DVD

で販売し、見ていただく方法。 

コロナの感染状況により①②どちらになるかは今

の段階ではわかりませんが、保護者の皆様にはご

理解のほどよろしく申し上げます。 

☆ お知らせとお願い☆ 

○ 「すぐメール」の登録はお済みでしょうか？杉並区や保育園から緊急のお知らせを配信することがありますの

で、登録をお願いいたします。（登録の手続きの用紙がお手元に無い方は事務所にお声掛けください） 

○ 法人、園へのご意見・質問等は事務所に直接お声掛けいただくか、または事務所前のご意見箱にお声をお寄せ

ください。よろしくお願いいたします。 

○職員のお知らせ 

・2 歳児担任○○は体調不良のため休みをいただいておりましたが、8 月からの復帰に伴いフリーとして勤務いた

します。なお、2 歳児○○が担任付となります。どうぞよろしくお願いいたします。 

・0 歳児担任○○が骨折のため休みをいただいておりましたが、8 月 4 日より復帰いたします。 

・フリー保育士は○○体調不良により休みをいただいております。 

・フリー保育士○○が 8 月 1 日付で○○保育園に異動となりました。 

 保護者の皆様には職員についてのご心配、ご迷惑をおかけいたしましたこと、この場をお借りしてお詫びいたし

ます。申し訳ありませんでした。 

絵本の選び方のポイント 

 「読書」の入口となる絵本。選ぶ時のポイントは子どもが 1 冊、大

人が 1 冊選ぶと良い。（子どもには選ぶ基準がまだ育っていないため）

また言葉の良さ、絵の良さ、そして「言葉と絵が合っている」ことが

とても大事。そして「ミリオンセラーよりロングセラーを」。長く愛さ

れている絵本がよいとのことでした。参考までにご紹介いたしました。         

（鳥取大学教授塩野谷斉氏・法人研修より） 


